

证券代码：002491

证券简称：通鼎互联

公告编号：2018-107



通鼎互联信息股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人颜永庆、主管会计工作负责人李增业及会计机构负责人(会计主管人员)李增业声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	10,211,313,454.85	8,669,015,545.31	17.79%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,985,385,049.35	4,578,880,700.34	8.88%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	998,227,430.94	-10.70%	3,331,248,864.29	5.49%
归属于上市公司股东的净利润（元）	119,145,278.57	-17.09%	469,582,006.21	10.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	75,532,463.09	-45.67%	360,761,454.70	0.35%
经营活动产生的现金流量净额（元）	16,376,205.02	-90.73%	-237,400,805.37	-330.65%
基本每股收益（元/股）	0.0944	-18.62%	0.3722	8.48%
稀释每股收益（元/股）	0.0944	-18.62%	0.3722	8.48%
加权平均净资产收益率	2.48%	-1.24%	9.76%	-1.24%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	2,050,670.28	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	57,040,812.64	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	76,548,487.48	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6,058,218.65	
减：所得税影响额	20,216,420.68	
少数股东权益影响额（税后）	544,779.56	
合计	108,820,551.51	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	79,233	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况	
					股份 状态	数量
通鼎集团有限公司	境内非国有法人	37.61%	474,475,921	0	质押	398,099,999
沈小平	境内自然人	4.44%	55,994,172	41,995,629	质押	19,627,086
新华基金—光大银行—华鑫信托—华鑫信 托 176 号证券投资集合资金信托计划	其他	1.95%	24,635,967	0		0
陈海滨	境内自然人	1.43%	18,094,477	13,570,858	质押	11,530,000
陆建明	境内自然人	1.24%	15,587,661	0	质押	15,100,000
通鼎互联信息股份有限公司—第二期员工持股 计划	其他	1.18%	14,917,800	0		0
黄健	境内自然人	1.17%	14,723,324	11,042,493	质押	12,930,000
渤海国际信托股份有限公司—渤海信托 恒利 丰 197 号单一资金信托	其他	1.05%	13,219,675	0		0
缪云鹏	境内自然人	1.03%	13,050,000	0	质押	13,050,000
全国社保基金四零一组合	其他	0.95%	12,000,020	0		0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份 数量	股份种类				
		股份种类	数量			
通鼎集团有限公司	474,475,921	人民币普通股	474,475,921			
新华基金—光大银行—华鑫信托—华鑫信 托 176 号证券投资集合资 金信托计划	24,635,967	人民币普通股	24,635,967			
陆建明	15,587,661	人民币普通股	15,587,661			
通鼎互联信息股份有限公司—第二期员工持股 计划	14,917,800	人民币普通股	14,917,800			
沈小平	13,998,543	人民币普通股	13,998,543			

渤海国际信托股份有限公司—渤海信托 恒利丰 197 号单一资金信托	13,219,675	人民币普通股	13,219,675
缪云鹏	13,050,000	人民币普通股	13,050,000
全国社保基金四零一组合	12,000,020	人民币普通股	12,000,020
宋煜钰	11,030,000	人民币普通股	11,030,000
陈维立	9,030,000	人民币普通股	9,030,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	沈小平持有通鼎集团有限公司 93.44% 股权，是通鼎集团有限公司的实际控制人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用  不适用

- 1、预付款项期末余额较年初增加 71.10%，主要原因系报告期预付康宁预制棒及光纤款项增加，及子公司百卓网络大数据项目备货预付款所致。
- 2、其他流动资产期末余额较年初减少72.79%，主要原因系报告期子公司光棒销售规模扩大，增值税留抵税额减少及短期闲置资金理财到期赎回所致。
- 3、在建工程期末余额较年初增加260.93%，主要原因系报告期子公司通鼎光棒新增光棒、光纤项目基建投入，及子公司通鼎宽带新建员工宿舍所致。
- 4、无形资产期末余额较年初增加44.17%，主要原因系报告期母公司和子公司通鼎光棒分别购买土地使用权，及子公司百卓网络研发项目资本化转入所致。
- 5、长期待摊费期末余额较年初增加132.62%，主要原因系报告期支付光棒战略合作供应商长期供货权所致。
- 6、短期借款期末余额较年初增加32.39%，主要原因系报告期扩大生产规模流动资金借款增加所致。
- 7、应付票款及应付账款期末余额较年初增加50.49%，主要原因系报告期订单增加，对外采购增加。
- 8、应交税费期末余额较年初减少73.80%，主要原因系报告期缴纳上年度汇算清缴所得税等税款所致。
- 9、1年内到期的流动负债期末余额较年初增加1035.64%，主要原因系报告期1年内到期的长期借款重分类所致。
- 10、长期借款期末余额较年初增加32.77%，主要原因系报告期新增扩建光棒项目工程银行贷款所致。
- 11、递延所得税负债期末余额较年初减少49.46%，主要原因系报告期合并应纳税暂时性差异减少所致。
- 12、少数股东权益期末余额较年初减少49.17%，主要原因系报告期部分非全资子公司盈利水平下降，及处置杭州微能公司全部51%的股权所致。
- 13、财务费用本期较上年同期增加62.53%，主要原因系报告期银行贷款增加，相应利息费用增加，及人民币贬值汇兑损失增加所致。
- 14、资产减值损失本期较上年同期增加46.26%，主要原因系应收账款增加及账龄结构变动所致。
- 15、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少330.65%，主要原因系：子公司百卓网络增值税退税、子公司通鼎光棒享受税务新政设备进项税留抵退税，及员工调薪增加、股权激励股利及代扣个税、其他经营活动有关的现金流增加等因素叠加所致。
- 16、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加41.52%，主要原因系投资支付的现金流减少；出售杭州微能股权收回投资；取得子公司及其他营业单位支付的现金净额减少；子公司通鼎光棒新增光棒、光纤项目基建等支付的现金增加等因素叠加所致。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

#### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	30.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	59,503.53	至	77,354.59
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	59,503.53		
业绩变动的原因说明	光纤光缆产品的毛利率不断提高，网络安全、电力电缆等业务发展势头良好，公司的综合盈利能力逐步提升。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
金融衍生工具	2,000,000.00	-251,100.00	0.00	36,844,600.00	39,994,150.00	-971,453.68	217,500.00	自有资金
合计	2,000,000.00	-251,100.00	0.00	36,844,600.00	39,994,150.00	-971,453.68	217,500.00	--

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

#### 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 07 月 17 日	实地调研	机构	巨潮资讯网-2018 年 7 月 18 日投资者接待会记录
2018 年 08 月 29 日	实地调研	机构	巨潮资讯网-2018 年 8 月 30 日投资者接待会记录

通鼎互联信息股份有限公司

法定代表人：颜永庆

二〇一八年十月十九日